
Pagina 1 di 5

Comune della Città di Arco
PROVINCIA DI TRENTO

Ufficio Cantiere comunale
Area Tecnica

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE n. 84 di data 23/04/2020

OGGETTO: RIPARAZIONE DELLA MACCHINA SPAZZATRICE COMUNALE RAVO 
AGP095. REGOLARIZZAZIONE DELL'ORDINAZIONE AI SENSI 
DELL'ART. 200 DEL CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE 
TRENTINO ALTO ADIGE (L.R. 3 MAGGIO 2018 N. 2) E AFFIDAMENTO 
DELL'INTERVENTO ALLA DITTA CPR ECOLOGIA SRL DI ARCO. CIG 
Z1B2CC0211

C
O

PI
A

 S
U

 S
U

PP
O

R
TO

 A
N

A
LO

G
IC

O
 C

O
N

FO
R

M
E 

A
L 

D
O

C
U

M
EN

TO
 O

R
IG

IN
A

LE
 S

U
 S

U
PP

O
R

TO
 IN

FO
R

M
A

TI
C

O
.

do
cu

m
en

to
 fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
B

IA
N

C
A

 M
A

R
IA

 S
IM

O
N

C
EL

LI
 st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

24
/0

4/
20

20
 d

a 
C

al
di

 M
ar

ia
 C

ris
tin

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rta

ce
a 

ai
 se

ns
i d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ca

zi
on

i, 
di

 o
rig

in
al

e 
di

gi
ta

le
.

H
A

SH
 (S

ha
25

6)
:f

75
fb

8c
0e

37
11

0d
48

24
71

e4
94

6c
7d

1d
e2

15
93

29
e4

00
69

7c
99

e5
2e

60
43

07
23

c1
7.



Pagina 2 di 5

Relazione.

Atteso che durante le operazioni di pulizia e sanificazione delle strade comunali, intensificate 
nell’ultimo periodo a seguito dell’emergenza sanitaria “COVID-19”, da parte dell’operatore è stato 
segnalato il mal funzionamento della spazzatrice RAVO AGP095;

considerato che al fine di garantire la prosecuzione del servizio di pulizia e sanificazione delle 
strade, si è provveduto a contattare la ditta CPR Ecologia Srl di Arco per una celere diagnosi del 
danno;

preso atto della necessità di procedere a riparare l’autospazzatrice RAVO AGP095 in 
dotazione al cantiere comunale e nello specifico sostituire alcune parti meccaniche del sistema di 
trazione, in quanto ormai irrimediabilmente usurate;

richiamato ora il preventivo di data 12 marzo 2020 prot. n. 7907 con cui la ditta CPR Ecologia 
Srl di Arco quantificava l’ammontare del danno;

vista inoltre l’ipotesi del possibile lockdown che di fatto poteva sospendere tutte le attività 
produttive, industriali e commerciali non essenziali e quindi l'approvvigionamento di materiali di 
ricambio, concretizzata poi con il DPCM 22 marzo, per garantire continuità ad un servizio ritenuto 
essenziale si incaricava dei lavori la ditta sopra citata;

dato atto altresì che per la riparazione in oggetto, l'officina specializzata CPR Ecologia Srl di 
Arco, ha quantificato la spesa in euro 13.458,42.- + I.V.A. 22%, come risulta dal preventivo 
depositato agli atti e al quale si rinvia per maggiori dettagli;

constatato che per oggettive difficoltà operative, per l’affidamento ai sensi dell'art. 36 ter 1, 
della L.P. 23/1990 e s.m., non si è fatto ricorso al mercato elettronico;

evidenziato che il prezzo offerto, tenuto conto del valore corrisposto in passato per 
affidamenti analoghi, può ritenersi congruo e in linea con gli attuali prezzi di mercato;

considerato che l'intervento di riparazione, stante la spesa inferiore a 47.000,00.- euro, può 
essere affidato mediante trattativa diretta alla succitata ditta, ai sensi dell'articolo 21, comma 4, della 
Legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 e s.m.;

tenuto conto altresì che nei precedenti rapporti contrattuali con il Comune di Arco la ditta in 
parola ha sempre agito nel pieno rispetto di tutte le clausole negoziali, eseguendo le prestazioni 
affidate con estrema puntualità relativamente ai tempi e alle modalità di consegna;

dato atto che la spesa di euro 13.458,42.-, più IVA 22% e quindi di euro 16.419,27.- trova 
copertura finanziaria ai capitoli e corrispondenti impegni del bilancio di previsione del corrente 
esercizio finanziario:

Cap Anno Oggetto Beneficiario Importo
euro

3837 2020 riparazione autospazzatrice  
RAVO AGP095 CPR Ecologia s.r.l 16.419,27.-

Al fine della corretta imputazione della spesa secondo la sua esigibilità, nel rispetto del 
principio generale della competenza finanziaria potenziata, si prevede che la prestazione sarà 
eseguita secondo la seguente tempistica: per euro 16.419,27.- entro il corrente anno.

Per dare immediatamente riscontro alle misure per il contrasto e contenimento della diffusione 
del virus “COVID-19” sopra descritte, è stato ordinato alla CPR Ecologia Srl di Arco di eseguire 
l’intervento, seppure in assenza di un preciso impegno contabile sul competente intervento o 
capitolo del bilancio di previsione. Pertanto, con la presente determinazione si provvede a 
regolarizzare l'ordinazione entro 30 giorni, ai sensi e nel rispetto di quanto previsto dall’art. 200 del 
Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige (L.R. 3 maggio 2018 n. 2).

C
O

PI
A

 S
U

 S
U

PP
O

R
TO

 A
N

A
LO

G
IC

O
 C

O
N

FO
R

M
E 

A
L 

D
O

C
U

M
EN

TO
 O

R
IG

IN
A

LE
 S

U
 S

U
PP

O
R

TO
 IN

FO
R

M
A

TI
C

O
.

do
cu

m
en

to
 fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
B

IA
N

C
A

 M
A

R
IA

 S
IM

O
N

C
EL

LI
 st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

24
/0

4/
20

20
 d

a 
C

al
di

 M
ar

ia
 C

ris
tin

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rta

ce
a 

ai
 se

ns
i d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ca

zi
on

i, 
di

 o
rig

in
al

e 
di

gi
ta

le
.

H
A

SH
 (S

ha
25

6)
:f

75
fb

8c
0e

37
11

0d
48

24
71

e4
94

6c
7d

1d
e2

15
93

29
e4

00
69

7c
99

e5
2e

60
43

07
23

c1
7.



Pagina 3 di 5

LA DIRIGENTE

premesso quanto sopra;

visto il decreto 108 di data 31 dicembre 2019 con il quale il Sindaco ha attribuito gli 
incarichi dirigenziali fino alla scadenza naturale del mandato del Sindaco e comunque non oltre il 
30 giugno 2020;

vista la Legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 e s.m. che detta disposizioni in materia di 
attività contrattuale della Provincia Autonoma di Trento e il relativo Regolamento di attuazione, 
approvato con Decreto del Presidente della Giunta provinciale n. 10-40/Leg. in data 22 maggio 
1991;

vista la Legge provinciale 9 marzo 2016 n. 2 e s.m. “Legge provinciale di recepimento delle 
direttive europee in materia di contratti pubblici 2016”;

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m., che detta norme in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/CE, 
2014/24/CE e 2014/25/CE ed il regolamento di esecuzione ed attuazione, per la parte tuttora vigente, 
approvato con D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010;

visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato 
con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2;

visto l’articolo 41 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 69 di data 12 novembre 2007 ed entrato in vigore il 27 dicembre 2007 e ss.mm.;

visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
60 di data  25 novembre 2019 ed entrato in vigore in data 8 dicembre 2019;

vista la deliberazione n. 4 di data 15 gennaio 2020, immediatamente esecutiva con la quale il 
Consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione 2020 – 2022 e nota di aggiornamento al 
Documento unico di programmazione (DUP) 2020 – 2022;

vista la deliberazione n. 4 di data 21 gennaio 2020, immediatamente esecutiva con la quale 
la Giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2020 – annualità 2020 – 
2022;

DETERMINA

C
O

PI
A

 S
U

 S
U

PP
O

R
TO

 A
N

A
LO

G
IC

O
 C

O
N

FO
R

M
E 

A
L 

D
O

C
U

M
EN

TO
 O

R
IG

IN
A

LE
 S

U
 S

U
PP

O
R

TO
 IN

FO
R

M
A

TI
C

O
.

do
cu

m
en

to
 fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
B

IA
N

C
A

 M
A

R
IA

 S
IM

O
N

C
EL

LI
 st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

24
/0

4/
20

20
 d

a 
C

al
di

 M
ar

ia
 C

ris
tin

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rta

ce
a 

ai
 se

ns
i d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ca

zi
on

i, 
di

 o
rig

in
al

e 
di

gi
ta

le
.

H
A

SH
 (S

ha
25

6)
:f

75
fb

8c
0e

37
11

0d
48

24
71

e4
94

6c
7d

1d
e2

15
93

29
e4

00
69

7c
99

e5
2e

60
43

07
23

c1
7.



Pagina 4 di 5

1. di affidare, per tutte le motivazioni meglio esposte nella premessa, mediante trattativa diretta 
ai sensi dell’art. 21, comma 4, della Legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 e s.m., alla ditta 
CPR Ecologia s.r.l. di Arco la riparazione dell'autospazzatrice RAVO AGP095 in dotazione 
al personale del cantiere comunale, per un importo di euro 13.458,42.- (I.V.A. 22% esclusa), 
così come risulta dal preventivo depositato agli atti e al quale si rimanda per maggiori 
dettagli;

2. di regolarizzare entro 30 giorni, per le motivazioni esposte in premessa, l'ordinazione fatta 
alla Oasi Tandem Società Cooperativa Sociale in data 3 aprile 2020, ai sensi e nel rispetto di 
quanto previsto dall’art. 200 del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige 
(L.R. 3 maggio 2018 n. 2);

3. di imputare la spesa complessiva di euro 16.419,27.- (I.V.A. 22% inclusa) ai capitoli e 
corrispondenti impegni del bilancio di previsione dell’esercizio in corso, riportati 
nell’apposita tabella in calce al presente provvedimento;

4. di precisare che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l'apposizione del visto del 
responsabile dei servizi finanziari, ai sensi dell'art. 29 del regolamento di contabilità;

5. di evidenziare che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale 
avanti al T.R.G.A. di Trento entro 30 giorni ex artt. 119 e 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 
104;

6. di dare atto che, ai fini e per gli effetti di cui alla Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.
• si subordina, a pena di nullità assoluta, il perfezionamento del contratto all'assunzione da 

parte del contraente degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
Legge medesima;

• il CIG assegnato al contratto é Z1B2CC0211.

IMPUTAZIONE DELLA SPESA

Cod. Bil e Cap Anno Oggetto Beneficiario N. Impegno Tipo

01052.02.03837 2020 RIPARAZIONE DELLA 
MACCHINA SPAZZATRICE 
COMUNALE RAVO AGP095. 

REGOLARIZZAZIONE 
DELL'ORDINAZIONE AI SE

C.P.R. ECOLOGIA SRL 125704 U

 SIMONCELLI BIANCA MARIA / ArubaPEC 
S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti 
degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005;

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

C
O

PI
A

 S
U

 S
U

PP
O

R
TO

 A
N

A
LO

G
IC

O
 C

O
N

FO
R

M
E 

A
L 

D
O

C
U

M
EN

TO
 O

R
IG

IN
A

LE
 S

U
 S

U
PP

O
R

TO
 IN

FO
R

M
A

TI
C

O
.

do
cu

m
en

to
 fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
B

IA
N

C
A

 M
A

R
IA

 S
IM

O
N

C
EL

LI
 st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

24
/0

4/
20

20
 d

a 
C

al
di

 M
ar

ia
 C

ris
tin

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rta

ce
a 

ai
 se

ns
i d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ca

zi
on

i, 
di

 o
rig

in
al

e 
di

gi
ta

le
.

H
A

SH
 (S

ha
25

6)
:f

75
fb

8c
0e

37
11

0d
48

24
71

e4
94

6c
7d

1d
e2

15
93

29
e4

00
69

7c
99

e5
2e

60
43

07
23

c1
7.



Pagina 5 di 5

Pratica istruita e presentata da:

Ufficio Cantiere comunale - Linardi Valerio

Il Fascicolo viene trasmesso, ad avvenuta esecutività della presente determinazione, al competente 
servizio sopraindicato per la sua esecuzione e comunicata p.c. mediante segnalazione informatica a:

C
O

PI
A

 S
U

 S
U

PP
O

R
TO

 A
N

A
LO

G
IC

O
 C

O
N

FO
R

M
E 

A
L 

D
O

C
U

M
EN

TO
 O

R
IG

IN
A

LE
 S

U
 S

U
PP

O
R

TO
 IN

FO
R

M
A

TI
C

O
.

do
cu

m
en

to
 fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
B

IA
N

C
A

 M
A

R
IA

 S
IM

O
N

C
EL

LI
 st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

24
/0

4/
20

20
 d

a 
C

al
di

 M
ar

ia
 C

ris
tin

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rta

ce
a 

ai
 se

ns
i d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ca

zi
on

i, 
di

 o
rig

in
al

e 
di

gi
ta

le
.

H
A

SH
 (S

ha
25

6)
:f

75
fb

8c
0e

37
11

0d
48

24
71

e4
94

6c
7d

1d
e2

15
93

29
e4

00
69

7c
99

e5
2e

60
43

07
23

c1
7.



Comune della Città di Arco
PROVINCIA DI TRENTO

Determinazione n. 84 del 21/04/2020
OGGETTO: RIPARAZIONE DELLA MACCHINA SPAZZATRICE COMUNALE RAVO AGP095. REGOLARIZZAZIONE 
DELL'ORDINAZIONE AI SENSI DELL'ART. 200 DEL CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE TRENTINO ALTO 
ADIGE (L.R. 3 MAGGIO 2018 N. 2) E AFFIDAMENTO DELL'INTERVENTO ALLA DITTA CPR ECOLOGIA SRL DI ARCO. 
CIG Z1B2CC0211

IMPUTAZIONE DELLA SPESA

Cod. Bil e Cap Anno Oggetto Beneficiario N. Impegno Tipo

01052.02.03837 2020 RIPARAZIONE DELLA MACCHINA 
SPAZZATRICE COMUNALE RAVO 

AGP095. REGOLARIZZAZIONE 
DELL'ORDINAZIONE AI SE

C.P.R. ECOLOGIA SRL 125704 U

Descrizione finanziamento della spesa N. Impegno

Fondo Investimenti PAT 125704

 

    

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell’art. 187 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige  e 
dell’art. 5 del Regolamento di contabilità, si esprime il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria relativamente alla spesa della presente determinazione e il suo finanziamento

23/04/2020 IL DIRIGENTE DELL’AREA FINANZIARIA

 Paolo Franzinelli / INFOCERT SPA
FIRMATO DIGITALMENTE

ai sensi del Capo II D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.

C
O

PI
A

 S
U

 S
U

PP
O

R
TO

 A
N

A
LO

G
IC

O
 C

O
N

FO
R

M
E 

A
L 

D
O

C
U

M
EN

TO
 O

R
IG

IN
A

LE
 S

U
 S

U
PP

O
R

TO
 IN

FO
R

M
A

TI
C

O
.

do
cu

m
en

to
 fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
PA

O
LO

 F
R

A
N

ZI
N

EL
LI

 st
am

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
24

/0
4/

20
20

 d
a 

C
al

di
 M

ar
ia

 C
ris

tin
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rta
ce

a 
ai

 se
ns

i d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 su
cc

es
si

ve
 m

od
ifi

ca
zi

on
i, 

di
 o

rig
in

al
e 

di
gi

ta
le

.
H

A
SH

 (S
ha

25
6)

:7
55

1f
df

2e
f6

89
03

fa
38

6c
0f

b7
b8

ab
e0

a9
31

77
9b

18
13

44
f8

cb
61

a4
d8

16
e4

41
3e

e.


